У

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
t f .O l  ШО  №

Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-663 «О порядке компенсации
расходов учредителя муниципальной
образовательной организации в Ир
кутской области, реализующей основ
ные общеобразовательные программы,
на организацию бесплатной перевозки
обучающихся в данной образователь
ной организации и проживающих на
территории иного муниципального
района или городского округа Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-663 «О порядке
компенсации расходов учредителя муниципальной образовательной орга
низации в Иркутской области, реализующей основные общеобразователь
ные программы, на организацию бесплатной перевозки обучающихся в
данной образовательной организации и проживающих на территории ино
го муниципального района или городского округа Иркутской области» в
1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  11 мая 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПОРЯДКЕ КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ УЧРЕДИТЕЛЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РЕАЛИЗУЮЩЕЙ ОСНОВНЫЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ, НА ОРГАНИЗАЦИЮ

БЕСПЛАТНОЙ ПЕРЕВОЗКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ В ДАННОЙ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОЖИВАЮЩИХ НА

ТЕРРИТОРИИ ИНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИЛИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

1. Настоящий Закон в соответствии со статьей 40 Федерального закона
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» определяет порядок компенсации расходов учредителя
муниципальной образовательной организации в Иркутской области,
реализующей основные общеобразовательные программы, на организацию
бесплатной перевозки обучающихся в данной образовательной организации
и проживающих на территории иного муниципального района или
городского округа Иркутской области, не обеспечившего транспортную
доступность соответствующих образовательных организаций по месту
жительства обучающихся (далее -  расходы учредителя на организацию
бесплатной перевозки обучающихся).

Статья 2. Компенсация расходов учредителя на организацию
бесплатной перевозки обучающихся

1. Расходы учредителя на организацию бесплатной перевозки
обучающихся подлежат компенсации за счет средств бюджета
муниципального образования Иркутской области, не обеспечившего
транспортную доступность соответствующих образовательных организаций
по месту жительства обучающихся, и учитываются в межбюджетных
отношениях.

2. Компенсация расходов учредителя на организацию бесплатной
перевозки обучающихся осуществляется посредством предоставления
субсидии на основании соглашения, заключаемого между местной
администрацией муниципального образования Иркутской области,
обеспечившей бесплатную перевозку обучающихся, и местной

2

администрацией муниципального образования Иркутской области, не
обеспечившей транспортную доступность соответствующих
образовательных организаций по месту жительства обучающихся (далее -
соглашение), в размере фактических затрат, непосредственно связанных с
организацией бесплатной перевозки обучающихся.

3. Порядок заключения соглашения устанавливается решением
представительного органа муниципального образования Иркутской области,
из бюджета которого предоставляется субсидия.

4. Соглашение должно содержать:
1) цели, условия и порядок предоставления субсидии;
2) сроки предоставления субсидии;
3) права и обязанности сторон соглашения;
4) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
5) информацию о количестве обучающихся, которым обеспечивается

бесплатная перевозка к месту учебы и обратно;
6) описание маршрута движения транспортных средств, с

помощью которых осуществляется бесплатная перевозка
обучающихся, включая его протяженность, график движения
указанных транспортных средств, пункты посадки и высадки
обучающихся;

7) расчет и размер субсидии, перечень документов, подтверждающих
расходы по бесплатной перевозке обучающихся.

Статья 3. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» __________2020 года
№